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Duke u mbeshtetur n€ nenin 12 paragrafi 12.2 (nen ¢), dhe nenit 40 paragrafi 40.2 (nen a), dhe e te Ligjit pér
vetégeverisje Lokale nr.03/L-40,nenit 40 paragrafi 40.2 nen piken (1 dhe 5) t& statutit te Komuné sé& Klings
mars/2010,me propozimin e kryesuesit t¢ Kuvendit t¢ Komunés pér ndryshim dhe plotésim t& Rregullorés pér
organizimin, funksionimin dhe bashkpunimin e Komunave me Fshatra,vendbanime dhe Lagje Urbane/2015-
sipas Udh&zimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2019 Kuvendi i Komunés sé Klinés né& seancene VII-té té rregullt
té mbajtur me 26.07.2019,mori vendim pér inicimin e procedurés pér Draft-plotésim-ndryshim t& rregullorgs.

DRAFT-PLOTESIM-NDRYSHIM TE RRE G ULL O R ES
PER

ORGANIZIMIN DHE BASHKPUNIMIN E KOMUNES ME
FSHATRAT,VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE
NETERRITORIN E KOMUNIES SE KLINES

LDISPOZITAT E PERGJITHESHME

Neni 1
Qéllimi i rregullorés

Kjo rregullore ka pér gellim t& rregullojé organizimin dhe bashkpunimin e komunés me
fshatrat,Vendbanimet dhe Lagjet Urbane né territorin e Komunés, né ushtrimin e aktiviteteve qé jané
ekzskluzivisht n€ kompetencé vetanake te Komunave,t& percaktuara né bazé t& Ligjit pér vetéqeverisjen
Lokale.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore rregullon ményrényrén e organizimit dhe bashkpunimit midis
Komunés,Fshatrave,Vendbanimeve dhe Lagjeve Urbane duke formuar Késhillat Lokal si trupa
mbéshtets t€ organeve t€ Komunés,dhe qé ndikojné né konsultime gjithépérfshirése,1& cilat promovojné
dhe zhvillojn& transparencén,llogaridhénien dhe pjesémarrjen e qytetaréve né proceset e vendimmarrjes
demokratike Komunale.

Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né keté rregullore kan keté kuptim- perkufizim,nderkaqé q&é mé pér se afermi
sqarohén edhe ligjet e veqanta pérkatése:

Qytetari: Ka kuptimin e paraqitur né dispozitat pérktése t& Ligjit n& fuqi pér Shtetésing e Kosovés.

Komuné: Do t€ thoté njésia themelore e vtéqeverisjés Lokale n& Kosové e pérbér nga qytetaret e
komuniteteve me nje teritor t& caktuar me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale dhe ligjin tjtér né fugqi.



Kuvendi i Komunés: Eshté organi mé i larté pérfagésues, legjislativ(né kuptim té nxertjés dhe miratimit
t& rregullativés Komunale), si dhe organ vendimmarrés i Komunés qé pérbéhet prej anétarve té zgjedhur
nga zgjedhjet e drjt pér drejta Komunale.

Kretari i Komunés : Esht® organi mé i lart¢ udhgheqés,pérfagésues,egzekutiv dhe politik i Komunés qé
zgjedhet pérmes zgjedhjeve t€ drejtépérdrejta Komunale.

Fshat : Nenkupton vendbanimin e qytetar&éve né viset rurale i caktuar dhe emruar né bazé té pelqimit
paraprak 1€ qytetarve,Vendimit t& Kuvendit t& Komunés e mbi bazé t& urdheresés pérkatése
administrative dhe ligjit pérkatés né fuqi.

Vendbanimi : Eshté vendi né té cilin qytetari vendoset mé qellim gé t& jeto pérgjithmoné,apo
perkufizimit tjtér g& rregullohet me Ligjin né fugi pér vendbanimin dhe vendgendrimin.

Vendqgéndrimi : Eshté vendi né t& cilin qytetari géndron pérkohésisht pér shkak t& punés,shkollimit apo
arsye t€ tjera,mirpo né t&€ nuk ka pérqellim t& jetoj pérgjithmoné,apo perkufizimit tjetér qe rregullohet
me Ligjet né€ fuqi pér vendbanimin dhe Vendgendrimin.

Lagje Urbane : Nenékupton vendbanimet pérktése t& organizuara né kuptim t€ kritereve qé pércaktojn
Lagjén urbane dhe né pajtim me vendbanimin e Kuvendit t& Komunés pér themelimin e tyre.

Keshilli Lokal : Trup mbéshtetés i organeve t&¢ Komunés dhe formé e bashké&punimit né mes t&
Komunés n€ njerén ané dhe fshatrave,Vendbanimeve dhe lagjeve Urbane né anen tjetér,qé perfagésohen
nga késhilli me géllim konsultimi gjithépérfshirés dhe promovimi t& transparencés,llogaridhénijés si dhe
pjesémarrjés se qytetareve né progeset e vendimmarrjés demokratike Komunale.

Bashésia Familjare : Eshté grup individesh té aférm mé njeri tjetrin me lidhje gjaku,matrtesé,lidhje
bashkéjetese apo adoptim q& deklarojng,se jetojn sé bashku dhe se bashku shfrytézojné t& ardhurat pér
plotésimin e nevojave themelore jetésore ,apo perkufizimit tjetér q& rregullohet me Ligjin n& fugi pér
vendbanimin si dhe Ligjin né& fuqi pér Familjen.

ILDISPOZITAT THEMELORE

Neni 4
Numri i fshatrave,Vendbanimeve dhe Lagjeve Urbane té Komunés

1. Pér t& realizuar sa ma miré funksionet dhe pérgjegjésité e parapara me ligjin pér vetéqeverisjen
Lokale.Komuna e Klinés do t& mbéshtes zgjedhjen e késhillave lokale te Fshatrave,Vendbanimeve
dhe lagjeve Urbane dhe kryetaret e Késhillave Lokal

2. Numri i késhillave lokale t& Fshtrave,Vendbanimeve dhe lagjeve Urbane jané te parapara né
dispozitén e nenit 12 t& statutit t&¢ Komunés dhe udhézimit administrativ(MAPL) Nr.02/2019

3. Né& pamundési g€ ne qdo fshat,vendbanim dhe lagje urbane te zgjedhen késhillat lokale,atehere nje
késhill mund te pérfshijé njé e mé tepér Fshatra Vendbanime apo Lagje Urbane.




Neni S
Formimi i komisionit nga Kuvendi i Komunés pér zgjedhjen e késhillave lokal

1. Kuvéndi emron njé Komision pér t€ udhéhequr dhe koordinuar punén né teren né zgjedhjen e
késhillave lokale.

2. Komisioni duhet té keté shtaté( 7) anétaré,perbérja duhet t€ jeté Kater(4) anétar nga Kuvendi i
Komunés nga subjekte te ndryshme politike,njé(1) anétar nga egzekutivi,nj&(1) nga shoqéria civile
dhe nj&(1) njé perfagésues nga fshati,vendbanimi apo lagja urbane nga lokaliteti ku béhet zgjedhja e
késhillit lokal.

3. Komisioni i emruar nga Kuvendi i Komunés €shté prgjegjés per caktimin e periudhés kohore te
mbajtj€s s& tubimeve té qytetaréve,pér zgjdhjen e anétarve t€ késhillave lokale dhe kryetaréve té
késhillave lokale té fshatrave,vendbanimeve dhe lagjeve urbane.Komisioni doté reflektoj pérfagésim
gjinor dhe etnik.

4. Komisioni raporton para kuvendit t&€ Komunés pér procesin zgjedhor,mandati i komisionit €shté 1
lidhur me mandatin e Kuvendit t€¢ Komunés.

Neni 6
Informi i Qytetaréve

1.Komisioni i emé&ruar nga Kuvendi i Komunés,nepermjet Zyrés pér informim,informon qytetarét 15
dité para datés sé€ mbajtjes s€ tubimit t& qytetaréve pér zgjedhjen e késhillave lokale,permes:

1.1. Shpalljeve publike t& vendosura né objektet publike dhe vendet ma t& frekuentuara mbrenda
territorit ku mbahen tubimet pér zgjedhjen e késhillave lokale.

1.2. Mediave lokale

1.3. Web-fages zyrtare t& Komunés.

2. Njoftimi i publikut domosdo duhet t& pérmbajé:

2.1. Rendin e dités

2.2. Datén.

2.3.Kohén, dhe

2.4.V endin e mbajtjes s€ tubimit me qytetaret.

Neni 7
Formimi i Késhillave lokale dhe kriteret e pérzgjedhjes

1. Késhilli lokal i fshatit,vendbanimit apo lagjes urbane mund t& keté prej pesé(5) deri né nénté(9)
anétaré,
Numri i sakt i anétaréve per secilin késhilli lokal percaktohet nga vet banorét e fshatit,vendbanimit
apo lagjes urbane qé€ jang€ prezent né tubimin zgjedhor.

2. Pérbérja e késhillave lokale té fshatit duhet té reflektojé pérbérjen etnike dhe gjinore.
Pérfaqésimi gjinor duhet t& pérfshijé minimumin 30%.ne rast se né fshat,vendbanim apo lagje
urbane,jetojné pjesétaré t&€ Komuniteteve jo shumicg,duhen té jené t& pérfagésuar né késhillin lokal.




]

Tubimet e qytetaréve i udhéheq nje perfaqéses i fshatit i zgjedhur nga shumica e pjesémarrésve né
tubimin zgjedhor.
Fshatrat,vendbanimet dhe lagjet urbane t&¢ Komunés zgjedhin anétarét e késhillit lokal, me rastin e
tubimit t& qytetaréve,qémbledh t& gjithé banoret e interesuar t& fshatit,vendbanimit apo lagjes
urbane.
Neni 8
Menyra e zgjedhjés se anetarve té Késhillit Lokal

Zgjedhja mund t& béhet pérmes votimit t& fshehté apo votimit t& hapur né tubimin e gytetarév,votimi
i fshehét mund té propozohet nga ¢do qytetar q& merr pjesé né& tubim nese perkrahet nga 1/3 e
pjesémarrésve qé marrin pjesé€ né tubim.

Kandidatét pér anétaré & késhillave lokale duhet te jené qytataré t& pérhershém né até lokalitet.

Kandidatét pér pozita t& anétaréve tékéshillit lokal opao kryetaréve t€ késhillit lokal.duhen te
kandidohen si qytetaré e jo ne emér t& ndonje subjekti politik.

Pér anétaré té késhillave lokale té fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane, zgjedhen kandidatét
té cilét fitojn numrin ma te madh te votave nga numri i pérgjithshém i banoréve t€ fshatit,
vendbanimit apo lagjes urbane q& jané prezent né tubimin zgjedhor.

NE& procesin e zgjedhjeve, (& drejté pjesémarrje kané t& gjithé qytetaret votues té ligjshém.

Neni 9
Zgjedhja e kryetarit té késhillit lokal

Kryetari i késhillit lokal zgjedhet n& mes t& anétaréve té késhillit lokal t& fshatit,vendbanimit apo
lagjes urbane i cili fiton shumicén e votave té qytetaréve q& marrin pjesé né até tubim,nese né rrethin
¢ paré t& votimit as njéri nga kandidatet nuk ka fituar shumicén e votave at€heré organizohet rrethi 1
dyté i votimit dhe kandidati g€ merr mé& shumé vota zgjedhet pér kryetar t& késhillit lokal.

Anétarét dhe kryetaré e késhillave lokale t& fshatit ,vendbanimit apo lagjes urbane,zgjedhen me
mandat katér(4) vjeqar.

Komisioni i Komunés duhet te jeté prezent né té gjitha tubimet zgjedhore q€ organizohen pér
zgjedhjen e ké&shillave lokale.

Neni 10
Ndérprerja dhe pushimi i mandatit té Kryetaréve dhe anétaréve té késhillave lokale

N& rastet kur qytetarét konsiderojné gé anétarét ose kryetari i késhillit lokal nuk i kané pérbushé obligimet
gé dalin nga kjo rregullore,anétarét dhe kryetari i késhillit lokal mund té shkarkohén sipas procedurés sé
zgjedhjes,me shumicé té votave té banoréve té fshatit,vendbanimit apo lagjés urbane me rastin e tubimit
publik me gytetarét.




N& ményré gé té béhet ky votim,kerkohet njé peticion pé nderprerjen e mandatit gé duhet t& nénshkruhet
nga banorét e fshatit,vendbanimit apo lagjes urbane.Ky peticion duhet te mbledh nénshkrimet e mé shumé
se gjysma e numrit t& pjesémarrésve nga takimi nga takimi ku éshté zgjedhur késhilli lokal.

Né rast kur késhilli lokal shkarkohetsipas procedurave né paragrafin dy(2),nje votim i ri duhet t& organizohet
brenda tridhjet(30) ditésh nga komisioni komunal pér zgjedhjen e kryetarit té ri.

Mandati i kryetaréve dhe késhillve lokale perfundon:
4.1.Me kryerjen e mandatit
4.2.Nese jep doréheqgje
4.3.Nese shkarkohet
4.4.Nease nderron vendbanimin
4.5.Nérast denimit pér vepér penale me nje urdher per burgim per gjasht&(6) Muaj ose mé tepér
4.6.Nese vdes.
Neni 11
Proces verbali nga tubimi zgjedhor

Procesverbali i hartuar nga tubimi i qytetaréve,duhet té pérshruaj: numrin e gytetaréve gé kané marré pjesé
né tubim,té dhénat pér zgjedhjen e anétaréve dhe kryetaréve té késhillave lokale,procedurat e votimit dhe
céshtje té tjera té adresuara né takim.

Procesverbalin e nénshkruan kryesusi i tubimit,anétarét e komisionit dhe procesmbajtési,ndesa komisioni i
pércaktuar sipas nenit pésé(5) té késaj rregulloreje i raporton Kuvendit t& Komunés pér rriedhén e
tubimeve,pér zgjedhjen e kashillave lokale té fshatit,vendbanimit apo lagjes urbane.

Rezilltatet e zgjedhjeve,emrat e anétaréve, kryetarit té késhillit lokalduhet té behen publike menjéheré pas
tubimit zgjedhor.

Neni 12

Bashképunimi i Komunés me Késhilla Lokale
Bashképunimi i Komunés me késhilla lokale béhet pér céshtjet gé jané né kompetencé té Komunés si:
1.1 Planifikimi urban dhe rural
1.2 Furnizimi me ujé,rregullimi i kanalizimit,drenazhimin
1.3 Shéndetésin publike
1.4 Mbrojtjen lokale té ambientit
1.5 Turizmin

1.6 Hapésirave publike dhe varrezave




1.7 Aktiviteteve kulturore dhe sportive etj.

2.Marréveshja e bashképunimit t& Komunés me fshatrat,vendbanimet dhe lagjet urbane,duhet té pérmbajé se
paku keto elemente:

2.1 Objektin e marréveshjes

2.2 Kohézgjtjen

2.3 Pérshkrimin e obligimeve pér palét
2.4 Dinamikén e realizimit té& punéve
2.5 Koston financiare

3. Objekti i marréveshjes nuk mund té jené pérgjegjésité e kuvendit té Komunés té pércaktuara né nenin 40.2 té ligjit
per vetégeverisjen lokale,marréveshjet te cilat i lidhin Komuna me késhillat lokale duhet té miratohen nga Drejtoria
pérkatése né Komuné.

Neni 13
Konsulltimet ndérmjet Komunés dhe Késhillave Lokale

1. Kryetari i Komunés né bashkpunim me kryesuesin e Kuvendit ftojné pérfagésuesit e
fshatrave,vendbanimeve dhe lagjeve urbane,qé te marrin pjesé né tubimet publike me gytetaré
respektivisht me kryetaret e késhillave lokal dy (2) takime né vit.

2. Sé& paku njé (1) anétar i késhillit lokal té fshatit,vendbanimit apo lagjes urbane duhet té jeté i pérfshiré né té
gjitha grupet punuese Komunale pér planifikim té planeve urbane ,zhvillimore dhe rurale gé jané pjsée
lokalitetit ku ata jetojné.

3. Kryetari i Komunés duhét q& se paku t& organizoj dy (2) takime né vit me udh&hegesit e késhillave
lokale.Takimet duhen t& mbahen sé paku njé (1) heré né gjashté (6) muaj. Pér réndin e dités duhen té
konsulltohen edhe udh&heqésit e késhillave lokale.

4. KuvendiiKomunés mund té kérkojé njé opinion nga késhilli lokal i fhatit,vendbanimit apo lagjes urbane,né
¢8shtje té caktuara me interes per komunitetin.

Neni 14
Bartja e aktivitetevenga Komuna té késhillat Lokale

1. Me kérkesen e késhillit lokal dhe rekomandimin e kryetarit té Komunéso ndonje komiteti té
komunas,Kuvendi i komunés me vendim mund té barté disa pérgjegjési pér t'i ushtruar ushtruar késhillat
lokal né fshat,vendbanim apo lagje urbane.Aktivitetet g& mund tétransferohen duhen té jené né
kompetencéekkskluzive vetanake t& Komunés.

2. Késhilli lokali fshatit,vendbanimit dhe lagjes urbane duhet té konsultohen dhe pranojé bartjen e
aktiviteteve nga Komuna né késhillin lokal.



3. N& rast té bartjes se aktiviteteve nga komuna né késhillin lokal,komuna ofron mbéshtetje dhe burime té
mjaftueshme pér fshatrat,vendbanimet dhe lagjet urbane me gellim t& p&rmbushjés sé pergjegjésiseé se
bartur.

Neni 15
Roli ,detyrat dhe pérgjegjésit e késhillave lokale

1. Késhilli lokal i fshatit,vendbanimit apo lagjes urbane mund té takohet né ¢do kohé pér té shqyrtuar géshtjet
né interes té lokalitetit si dhe harton dhe miraton planin e punés se kashillit dhe rregullat e brendshme té
funksionimit.

2. Késhilli lokal i fshatit,vendbanimit apo lagjes urbane,organizon, percjell dhe planifikon planet dhe programet
zhvillimore té lokalitetit,né té gjitha sferat né baskpunim me Kuvendin e Komunés, Kryetarin e
Komunés,Komitetet dhe Drejtorité Komunale.

3. Kashilli lokal i fshatit,vendbanimit apo lagjes urbane duhet té informojé Komunén pér kohen dhe agjenndén
e takimeve.Zyrtarét komunal mund t& marrin pjesé né takimet e organizuara nga késhillat lokale.

4. Takimet e qytetaréve mund té organizohen me iniciativén e késhillit lokal té fshatit apo lagjes urbane.

Neni 16
Aktivitetet e késhillit lokal
1. Késhilli lokal mund t& ndérmaré aktivitete té cilat ne veganti ndikojn né:
1.1 Zhvillimin lokal ekonomik té géndrueshém té lokalitetit;
1.2 Planifikimi urban dhe rural té lokalitetit;
1.3 Mbrojtjen e mjedisit lokal té lokalitetit;
1.4 Ndihmon né rritjen e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve publike komunale brenda lokalitetit;

1.5 Siguron t& dhenat elementare per ¢do familje té lokalitetit,percjell gjendjen e tyre ekonomike,sociale
dhe jep rekomandime,propozime pér mbashtetje té ketyre rastreve;

1.6 Mirmbajtjen e vorrezave dhe hapésirave publike té gjelbruara;
1.7 Zhvillimin e turizmit;
1.8 Organizimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive;

1.9 Bashkpunimin me organet e Komunés dhe organizata té tjera té shogéris civile pér ¢céshtjet me interes
pér lokalitetin;

1.10 Organizimin e aksioneve vullnetare né interes pér lokalitetin;

1.11 Zbaton aktivitetet qé jané té bartura,sipas procedurave né nenin 13 té kesaj rregullorje;




Késhillat lokale té fshatrave,vendbanimeve dhe lagjeve urbane kané té drejté té bashkpunojné né mes veti
né territorin e komunés pérkatése.

Késhillat lokale mund t'i parashtrojné organeve té kuvendit, pytje me shkrim pér ¢éshtje te ndryshme né
interes té lokalitetit,kurse organet e komunés brenda afatit 30 ditésh i pérgjigjen késhillit lokal.

Neni 17
Roli i kryetréve té késhillave lokale

Kryetari késhillit lokal pérfagésonfshatin,vendbanimin apo lagjen urbane né konsultimet dhe diskutimet me
organet e Komun.

Kryetari i késhillit lokal thérret dhe udh&heq me mbledhjet e késhillit lokal dhe kujdeset pér organizimin dhe
punén e késhillit lokal. Poashtu,ai i nenshkruan konkluzionet dhe propozimet e miratuara nga ana e késhillit
lokal dhe &shté i obliguar q& né afat prej 15 ditéve,nga dita e miratimit t& tyre ,t'i dorézojé te Kryetari i
Komuneés.

Neni 18
Kompenzimi i Kryetaréve té késhillave lokale

Kompenzimi i Kryetaréve té késhillave lokale té fshatrave ,vendbanimeve dhe lagjeve urbane ,pércaktohet
ne bazé te udhzimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2019

1.1.P&r punén e tyre kryetarét e késhillave lokale kompenzohen nga buxheti i Komunés pérkatése;
1.2. Kopenzimi pér kryetaré e késhillave lokale béhet né shumén ekuivalente té anétaréve té Komiteteve;

1.3. Kompenzimi pér pjesémarrje né takime b&het vetém pér gjashté (6) takime té késhillit lokal t& mbajtura
brenda vitit kalendarik;

Neni 19
Financimi i aktiviteteve

Financimi i aktiviteteve té késhillave lokale mund té béhet nga vet banorét e fshatit,vendbaniit apo lagjes
urbane,nga Komuna,nga financimi i pérbashkét si dhe nga donatoret,né pajtushméri té ploté me
statutin,rregulloret e Komunale dhe legjislacionin e zbatueshém né Republikén e Kosovés pér menagjimin e
financave publike.

Késhilli lokal bén raporte gjashtémujore dhe vjetore té mjeteve té inkasuara,si dhe atyre té shpenzuara,dhe
i bén ato transparente pér qytetarét e atij lokaliteti si dhe para organeve komunale.




Neni 20
Mospérmbushja e pérgjegjésive

Pér té gjitha aktivitetet e bartura né késhillin lokal nga Kuvendi i Komunés, késhilli lokal i fshatit, vendbanimit
dhe lagjes urbane pérkatése mban obligime dhe pérgjegjési ligjore.

1I.DISOZITAT KALIMTARE, SHFUQIZUESE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 21
Konkluzioni dhe zbatimi i dispozitave tjera

1. Né rast konflikti t& dispozitave té késaj rregulorje me ligjin pér vetgeverisjen Lokakle dhe statutin e
Komunés mbizotrojné dispozitat e LVL-es dhe statutit t& Komunés.

2. Né rast té zbraztésirés juridike do té vlejn dispozitat e ligjit pérkatés po edhe dispozitat e udhézimit
pérkatés administrativ té minisstrisé se linjés deri né plotsimet dhe ndryshimet e kesaj rregulloreje.

Neni 22
Ndryshimet dhe plotésimet e rregullorés

Ndryshimet dhe plotésimet eventuale né kété rregullore do té béhen sipas procedurés sé njejté té aprovimit té
késaj rregulloreje.

Neni 23
Hyrja né fuqi e rregullorés

1. Kjo rregullore hyn né fugi pas aprovimit té& Kuvendit Komunal si dhe pas regjistrimit né& Zyren e protokollit t&
ministrisé pérgjegjese pér vetéqgeverisje lokale si dhe publikimet né gjuhet zyrtare né web fagén zyrtare té
Koemunés,kjo né kuptim té nenit 18 i rregullorés se Qeverisé se Republikes se Kosovés nr.01/2013
dt.24.01.2013 pér procedurén e Hartimit dhe Publikimit t& akteve Komunale.

2. Pas hyrjes né fuqi té kesaj rregulloreje ,Komuna éshté e obliguar ge menjéher té filloj me zbatimin e késaj
rregulloreje.
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